
ВАСИЛЬЕВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ №1

24 декабря 2025 г. г. Васильевка

Об отчете Главы Васильевского муниципального округа 
о результатах деятельности Администрации 

Васильевского муниципального округа за 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 30 Устава муниципального 
образования «Васильевский муниципальный округ Запорожской области», 
заслушав и обсудив отчет Главы Васильевского муниципального округа 
Романиченко Н.А. о результатах деятельности Администрации Васильевского 
муниципального округа за 2025 год, Васильевский окружной Совет депутатов,

РЕШИЛ:
1. Отчет Г лавы Васильевского муниципального округа о результатах 

деятельности Администрации Васильевского муниципального округа за 2025 
год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Администрации Васильевского муниципального 
округа удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании 
«ЗаИнформ!» https;//za- , и разместить на официальном сайте 
Администрации Васильевского муниципального округа 

.

inform.ru/

https://vasokrug.gosuslugi.ru/
4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.
5. Контроль за исполнением настодщ^о решения возложить 

на Главу Васильевского муниципального

Председатель Васильевского окружное 
Совета депутатов

Совет депутатов! / 
«мунииипмьжлав^

Е.С. Головань

Глава
Васильевского муниципального округа

inform.ru/
https://vasokrug.gosuslugi.ru/


ОТЧЕТ
Главы Васильевского муниципального округа 

о результатах деятельности Администрации Васильевского 
муниципального округа о проделанной работе за 2025 год

Социально-экономическая ситуация
в Васильевском муниципальном округе:

Васильевский муниципальный округ - административная единица 
Запорожской области, в состав которого входят два города Васильевка и 
Днепрорудное, один поселок городского типа Степногорск и тридцать пять 
сел: Балки, Верхняя Криница, Видножино, Гладкое, Грозовое, Жеребянки, 
Зеленый Гай, Златополь, Каменское, Коновалова, Лесное, Лобковое, Луговое, 
Лукьяновское, Малая Белозерка, Малые Щербаки, Маячка, Новобелозерка, 
Орлянское, Павловка, Переможное, Первомайское, Плавни, Приморское, 
Подгорное, Пятихатки, Скельки, Стеновое, Терноватое, Тополиное, 
Ульяновка, Красноармейское, Шевченко, Широкое, Ясная Поляна. 
Административным центром Васильевского района является город 
Васильевка.

Села: Жеребянки, Павловка, Плавни, Приморское, Каменское, 
Лобковое, Лукьяновское, Малые Щербаки, Пятихатки, Стеновое, пгт. 
Степногорск находятся в серой зоне, часть временно под контролем Украины.

Согласно Указу Главы Военно-гражданской администрации 
Запорожской области от 11.04.2023г № 324-у Васильевскому району 
временно подчинены с. Копани, с. Нестерянка, с.Мирное.

Социально-экономическая ситуация на сегодня представлена 
следующим образом:

Численность населения:
Общая численность населения Васильевского района по состоянию на 

2025 год составляет 34028 человек.
В 2025 году рождаемость населения составила 32 человека, смертность 

280 человек.



Бюджет Васильевского муниципального округа:
Бюджет Васильевского муниципального округа на 01.12.2025 г. 

составил по доходной части 550 176,21 тыс. рублей на год. Исполнение 
бюджета по доходам на 01.12.2025 г. - 510 620,01 тысяч рублей, что составило 
92,81 % от объема годового бюджета. Бюджет округа на данный момент 
является дотационным, объем трансфертов из бюджета Запорожской области 
в бюджете Васильевского муниципального округа составляет 3 07 473,3 82 
тысяч рублей - это 55,89 % от годового объема бюджета округа.

Расходная часть бюджета Васильевского муниципального округа на 
01.12.2025 г. составила 591 631,25 тысяч рублей на год. Исполнено на 
01.12.2024 года - 468 032,98 тысяч рублей, что составило 79,11% от общего 
годового объема бюджета.

На содержание муниципальных бюджетных учреждений, 
муниципального казенного учреждения израсходовано на 01.12.2025 г. - 
309 700,98 тыс. рублей, на содержание Администрации Васильевского 
муниципального округа. Главы Васильевского муниципального округа и 
Председателя Васильевского окружного Совета депутатов израсходовано 
111 904,78 тысяч рублей, на субсидии муниципальным унитарным 
предприятиям израсходовано 46 427,22 тысяч рублей.

Расходы бюджета Васильевского муниципального округа имеют 
социальную направленность. Заработная плата с начислениями в общем 
объеме расходов на 01.12.2025 г. составила 84,95%.

Источник внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2025 г. 
составил 41 455,03394 тыс. рублей.

Социальная защита населения:
В Васильевском муниципальном округе функционируют следующие 

органы социальной защиты населения:
- Клиентская служба в Васильевском районе ОСФР по Запорожской 

области;
- Клиентская служба на правах отдела в городе Днепрорудное;
- Васильевское управление социальной защиты Министерства труда 

и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской 
области;

- Васильевский территориальный отдел ГКУ «Центр занятости 
населения Запорожской области»;

- Г осу дарственное бюджетное учреждение «Орлянский гериатрический 
пансионат» Министерства труда и социальной политики Запорожской 

I области;
- Комиссия по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних Васильевского муниципального округа;
- Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Васильевского муниципального округа.

2



Сельское хозяйство:
Площадь района составляет 162,145 тыс. га земель, из них 108, 21 тыс. 

га земли сельскохозяйственного назначения. Значимая часть сельхозугодий 
занята пашней.

Землепользование в районе направлено на выращивание зерновых и 
кормовых культур.

Основными землепользователями в районе являются 
сельскохозяйственные предприятия, крестьянские фермерские хозяйства, 
индивидуальные предприниматели, личные сельские хозяйства.

Транспорт:
Единственным доступным транспортом является автомобильный 

транспорт. Перевозки людей осуществляются лицензиатами, которыми на 
территории Васильевского района являются: ООО «Автотранспассажир- 
плюс», с. Балки и ИП Есаян Элла Сумбатовна г. Днепрорудное.

Совместно с МБУ ЦЕХ город Васильевка и МБУ ЦЕХ город 
Днепрорудное в текущем 2025 году на территории Васильевского 
муниципального округа был проведен ямочный ремонт дорог общего 
пользования общей протяжённостью 9 км.

Силами ГУП У АЗО и ООО «Автодор Запорожье» в рамках развития 
дорожной инфраструктуры было приведено в нормативное состояние 45 км 
дорог общего пользования.

Жилищно-коммунальная инфраструктура:
Газоснабжение.

Населенные пункты Васильевского муниципального округа 
кроме села Ясная Поляна газифицированы. Газоснабжение потребителей 
осуществляется в настоящее время сжиженным природным газом. Система 
газопроводов обслуживается филиалами ООО «Черноморнефтегаз».

Электроснабжение.
Электроснабжение населенных пунктов Васильевского района 

осуществляется Васильевским межрайонным районом электрических сетей 
ГУП «Таврия-Энерго», а также ПАО «Россети».

Водоснабжение.
Водоснабжение на территории района осуществляется из 

артезианских скважин. Услуги по водоснабжению оказываются филиалы ГУП 
30 «Вода Запорожья». Села Златополь, Маячка, Новобелозерка, 
Первомайское, Шевченко Васильевского района, часть ул. Каховская г. 
Васильевка не имеют централизованного водоснабжения. Жители сел 
Первомайское, Шевченко, Новобелозерка используют скважины и колодцы, 
жителям сел Златополь и Маячка организован подвоз воды МБУ «Центр 
городского хозяйства города Днепрорудное».

3



Теплоснабжение.
Центральное теплоснабжение осуществляется в городах 

Васильевка и Днепрорудное. В отопительный период 2024-2025 г.г. город 
Васильевка обслуживал МУП «Васильевкатеплосеть», город Днепрорудное - 
МУП «Днепрорудненские тепловые сети», отопительный период 2025-2026 
г.г. город Днепрорудное и г. Васильевка обслуживаются филиалы ГУП 30 
«Запорожская облтеплосеть». На территории Васильевского муниципального 
округа в отопительный период задействованы 17 котельных.

Обслуживание МКД.
Обслуживание многоквартирного жилого фонда до мая 2025 г. 

осуществлялось в г. Днепрорудное МУП «Комфорт», в г. Васильевка до 
октября 2025 г. МУП «Благоустройство-Васильевка».

На данный момент времени управление 131 многоквартирным жилым 
домом осуществляется НО «ФКР МКД 30» (далее ФКР), 29 жилых домов 
планируется ввести под управление ФКР, 3 жилых домов под управлением 
товариществ собственников жилья (ТСЖ), 5 ведомственных общежитий (3 - 
Минобразования, 2 ДЖРК), 1 здание аварийное (согласного заключению 
экспертизы), 1 общежитие (Минобразования) подлежит национализации.

Сбор, транспортировка твердых бытовых отходов в г. Васильевка 
осуществляется МУП «Благоустройство Васильевка», в г. Днепрорудное МУП 
«Комфорт». Региональный оператор по сбору, транспортировке и утилизации 
твердых бытовых отходов на территории муниципального округа до сих пор 
свою деятельность не осуществляет.

Культура:
На территории муниципального округа функционируют 

муниципальные учреждения культуры в г. Васильевка и в г. Днепрорудное.
В Васильевке функционирует МБУ «Культурно-спортивный 

молодежный центр города Васильевка», куда входит библиотека как 
структурное подразделение.

В Днепрорудном функционирует МБУ «Культурно-спортивный 
молодежный центр города Днепрорудное», куда входят такие структурные 
подразделения как кинотеатр «Современник», сельские дома культуры 
с. Златополь, с. Маячка, с. Балки, М.Белозерка, с.Орлянское.

В 2025 г. начали свою деятельность как самостоятельные учреждения 
МБУ дополнительного образования «Спортивная школа Таврия» в г. 
Васильевка и МБУ дополнительного образования «Спортивная школа 
Горняк» г. Днепрорудное, а также МБУ дополнительного образования 
«Днепрорудненская детская школа искусств».

Муниципальные учреждения культуры посещают:
МБУ «КСМЦ г. Васильевка» - 32 ребенка;
МБУ ДО «ДДШИ» - 149 детей;
МБУ «КСМЦ г. Днепрорудное» - 241 ребенок, 32 взрослых;
МБУ ДО СШ «Горняк» - 200 детей;

4



МБУ ДО СШ «Таврия» -86 детей.
В МБУ «КСМЦ г. Васильевка» действует клуб «Ветеран», на 

постоянной основе который посещают 30 человек преклонного возраста.
В 2025 г. организовано:
1) посещение группой ребят зимнего Доброграда от творческого 

союза «Звездный ветер»;
2) открытие детского музейного центра на базе музея при ДК 

«Горняк» с выставкой «Конь-огонь»;
3) участие в Президентском Фонде Культурных Инициатив (далее - 

ПФКИ) и подача заявок (на данный момент на рассмотрении 
экспертной комиссии) по культуре на сумму 12 500 000;

4) поход детей по Кавказскому государственному биосферному 
заповеднику им. Х.Г. Шапошникова (Ставропольский край);

5) поездки детей и сопровождающих с 11.04.2025 г. по 10.10.2025 г. 
на постоянной основе по программе «Культурная карта 4+85». За весь период 
посетили 55 участников и 10 сопровождающих города: Санкт-Петербург, 
Ростов-на-Дону, Москва, Казань;

6) в рамках проекта «Добрые сердца» от творческого союза 
«Звездный ветер» были организованы: 2 поездки в Домбай (март, ноябрь), 1 в 
Мариуполь;

7) взаимосвязь с общественной организацией «Общее дело». В 
рамках взаимодействия был проведен ряд совместных мероприятий;

8) организованы и установлены уличные выставки «Наше место» в 
г. Васильевка и г. Днепрорудное;

9) проведена совместная работа с Министерством культуры 
Российской Федерации и Министерством культуры Запорожской области по 
постановке историко-архитектурного музея-заповедника «Усадьба Попова» 
как объекта культурного наследия;

10) присвоено: 2-им спортсменам II спортивный разряд, 3-им 
спортсменам Ш спортивный разряд;

11) присвоено: 5 квалификационных категорий «спортивный судья 
третьей категории»;

12) открыта выставка «О Родине» художников Данила Даниловского, 
Дмитрия Мясникова и Ивана Чухновского в МБУ «КСМЦ г. Васильевка».

В 2025 г. учреждениями культуры проведено 639 мероприятий в 
которых приняли участие 11303 человек, организовано 313 онлайн 
мероприятий, которые набрали просмотров более 184 тыс.

Дети, посещающие спортивные школы г. Днепрорудное и г. Васильевка, 
завоевывают призовые места на соревнованиях.

Социальная сфера:
На территории Васильевского муниципального округа расположены 2 

больницы, межрайонный противотуберкулезный диспансер (работа 
учреждения не восстановлена), 4 фельдшерско-акушерских пункта.

5



медицинский пункт, также 41 государственных образовательных учреждений 
(16 дошкольных, 22 общеобразовательных, 2 школы-интерната, Васильевский 
колледж МелГУ, Днепрорудненский индустриальный колледж, 
Днепрорудненский профессиональный лицей).

На сегодня функционируют семь дошкольных образовательных 
учреждений.
Открыты один детский сад г. Васильевка, два детских сада в
г. Днепрорудное, два детских сада с. Малая Белозерка, один детский сад 
с. Скельки и один детский сад в с. Балки. Общая численность детей, 
посещающих детские сады муниципального округа составляет 444 ребенка.

Функционируют семь общеобразовательных учебных заведения.
В г. Васильевка открыты две общеобразовательные школы, одна в 

г. Днепрорудное, одна в с. Малая Белозерка, одна в с. Орлянское, одна в 
с. Тополиное, одна в с. Балки. Общее количество учащихся составляет 2037 
детей.

В г. Днепрорудное работают ГУЗ «Днепрорудненский индустриальный 
колледж» и ГУЗ «Днепрорудненский профессиональный лицей». В этих 
учреждениях обучается более 700 студентов.

ГОУ ВОМГУ «Васильевский колледж» продолжает свою работу в 
г. Мелитополь.

Работа Администрации:
Штатная численность Администрации Васильевского муниципального 

округа составляет 102 человека, фактическая численность 85 человек, по 
состоянию на 01.12.2025 г. имеется 17 вакансий.

Структура администрации состоит из отделов в том числе 5 
территориальных отделов.

В 2025 г. Администрацией муниципального округа рассмотрено 579 
обращений граждан по следующим вопросам:

- о выдаче справок о переименовании улиц и перенумерации жилых 
домов -171;

- об вылове бродячих собак -10;
- об установке телевиденья «Русский мир»-60;
- земельно-имущественные вопросы-70;
- по вопросам ЖКХ-63;
- об оказании правовой помощи-20;
- об оказании гуманитарной помощи-72;
- по вопросам предоставления мер социальной поддержки -11;
- по вопросам транспортировки-20;
- по вопросам обследования жилых помещений -10;
- по архивным вопросам -10;
- по вопросу борьбы с грызунами-1;
- по вопросу прекращения трудовых отношений -16;
- выдано справок о фактическом месте проживания - 133.

6



в 2025 г. Администрацией Васильевского муниципального округа 
обраоогано 7143 документов входящей корреспонденции, направлено 
исходящей корреспонденции 4346.

Издано документов распорядительного характера из них: распоряжений 
- 467, постановлений - 812.

По состоянию на 01.12.2025 г. в регистр муниципальных нормативных 
правовых актов Запорожской области направлено 82 нормативных правовых 

I акта Администрации Васильевского муниципального округа и 30 решений 
Васильевского окружного Совета депутатов Запорожской области.

Отделом опеки и попечительства Администрации Васильевского 
муниципального округа за 2025 год выявлено 51 ребенок из них:

- устроены в семью - 32 ребенка (оформлена опека \попечительство);
- помещены в центр социально-психологической реабилитации - 19 

детей;
- возвращены в семью 12 детей.
Также отделом опеки и попечительства рассмотрены другие вопросы, 

касающееся несовершеннолетних и их прав:
- снижение брачного возраста - 2 вопроса;
- имущественные вопросы - 1 вопрос.
За 2025 год в Васильевский межрайонный суд подано 14 исковых 

заявлений:
- лишение родительских прав - 7 исковых заявлений;
- ограничение в родительских правах - 2 исковых заявления;
- об установлении юридического факта отсутствия родительского 

попечения - 5 исковых заявлений.
С удами рассмотрено - 6 исковых заявлений.
Н аходятся на рассмотрении - 8 исковых заявлений.

Отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам 
i несовершеннолетних и защите их прав Васильевского муниципального округа 
по состоянию на 1 декабря 2025 г.:

1) Проведено 23 заседания комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав;

2) Рассмотрено 110 дел об административных правонарушениях, из 
них в интересах несовершеннолетних:

• по признакам ч. 1 ст. 19.15 КоАП РФ - 1 дело;
• по признакам ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ - 13 дел;
• по признакам ст. 12.6 КоАП РФ - 7 дел;
• по признакам ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ - 1 дело;
• по признакам ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ - 2 дела;
• по признакам ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ - 1 дело
• по признакам ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ - 1 дело
• по признакам ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ - 1 дело
• по признакам ст. 6.1.1 КоАП РФ - 2 дела;

7



в отношении родителей несовершеннолетних:
• по признакам ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ - 79 дел (4 дела прекращено);

в отношении иных лиц:
• по признакам ч. 1 ст. 6.23 КоАП РФ - 1 дело;
• по признакам ч. 1 ст. 6.10 КоАП РФ - 1 дело;

3) Наложено административных штрафов на сумму - 102 000 руб.;
4) Выявлено и поставлено на учет семей, находящихся в категории 

«социально опасное положение» - 16;
Несовершеннолетних, нуждающихся в проведении «индивидуальной 

профилактической работы» - 5;
Всего на учете в Комиссии состоит 26 семей категории «социально 

опасное положение», в которых проживает 63 несовершеннолетних ребенка;
5) В целях посещения семей категории признанных находящимися в 

социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, состоящими на 
внутришкольном учете или внутреннем учете в средних профессиональных 
организациях, многодетные семьи, а также лиц осужденных к наказанию, не 
связанных с лишением свободы, у которых на иждевении имеются 
несовершеннолетние дети, создана рабочая группа с целью проведения 
рейдовых мероприятий с привлечением органов опеки и попечительства, 
территориальных органов внутренних дел, учреждений образования, 
управления социальной защиты населения, ГБУ «КЦСОН» МТСП 30, 
молодежных организаций в Васильевском муниципальном округе. В ходе 
рейдовых мероприятий посещено 45 семей, обследованы жилищно-бытовые 
условия проживания несовершеннолетних. Данная рабочая группа 
продолжает свою работу.

6) Органам системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних направлено 10 Поручений 
председателя КДН и ЗП Васильевского МО, рассмотрены результаты 
выполнения.

7) Ежемесячно ведется сверка:
• несовершеннолетних, в отношении которых органами и 

учреждениями системы профилактики проводится 
индивидуальная профилактическая работа;

• несовершеннолетних детей в возрасте от 14 до 18 лет, признанных 
находящимися в социально опасном положении или 
проживающих в таких семьях;

• семей с детьми, находящимися в социально опасном положении, 
где один или оба родителя находятся в возрасте до 35 лет;

• дел об административных правонарушениях и о сумме 
наложенных/взысканных штрафов;

8) Проведены рабочие две встречи с ОПДН ОМВД России 
«Васильевский» в целях выработки единого подхода к квалификации 

8



административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними и 
их родителями, исключения факторов прекращения дел об административных 
правонарушениях.

9) Комиссией рассмотрены три обращения граждан, касающиеся 
защиты прав несовершеннолетних детей.

10) На летнее оздоровление в ДСС «Бердянский» были отправлены 
четверо несовершеннолетних детей из семей находящихся в социально 
опасном положении и двое детей, чьи матери были привлечены к 
административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.

Отделом торговли и потребительского рынка составлен перечень 
хозяйствующих субъектов на территории Васильевского муниципального 
округа, которые в соответствии с Распоряжением Правительства Запорожской 
области от 15.12.2023 г. № 492 «О внесении изменений в Распоряжение 
Правительства Запорожской области от 24.10.2023 № 3 71 «О принятии мер по 
стабилизации цен на социально значимые товары на территории Запорожской 
области» заключили меморандумы о стабилизации цен на отдельные виды 
продовольственных и промышленных товаров.

Систематически проводится мониторинг цен на продукты питания, на 
социально значимые товары. Выявлялись факты завышения предельных 
розничных надбавок при формировании цен на продукты питания, социально 
значимые товары. Своевременно принимались меры реагирования в виде 
«Предписаний об устранении нарушений» с последующей проверкой 
устранений.

Проводится анализ финансовых, экономических и социальных 
показателей состояния торговли.

А территории муниципального округа структура потребительского 
рынка распределена следующим образом:

Эти цифры отражают широкий спектр услуг и товаров, 
предоставляемых населению.

Тип объекта Количество
Продовольственные 133
Непродовольственные 90
Аптеки 13
Объекты общественного питания 16
Салоны красоты 13
Ритуальные услуги 4
Стоматологии 8
Заправки 10
Торговля строительными
материалами

9

Станции технического обслуживания 8
Прочие 115

9



На территории Васильевского муниципального округа 
зарегистрировано 534 индивидуальных предпринимателя и 7 Обществ с 
ограниченной ответственностью.

Утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов, в 
том числе нестационарных торговых объектов по оказанию услуг 
общественного питания и бытового обслуживания на территории 
Васильевского муниципального округа, в которую включены 144 
нестационарных торговых объекта по округу (г. Васильевка - 92, г. 
Днепрорудное - 40, с. М. Белозерка - 2, с. Орлянское - 8, с. Балки - 2).

Одним из приоритетных направлений деятельности Администрации 
муниципального округа является работа по оказанию мер социальной 
поддержки.

В АИС ППК «ФРТ» в 2025 г. зарегистрировано 63 заявления на 
получение мер социальной поддержки в соответствии с Порядком 
предоставления гражданам, жилые помещения которых утрачены или 
повреждены в результате боевых действий, а также утратившим имущество 
первой необходимости в результате боевых действий на территории 
Запорожской области, утвержденным Постановлением Правительства 
Запорожской области от 14.08.2024 г. № 3 75.

24 заявления поданы на проверку в межведомственные органы: МВД, 
ФСБ, СК.

Проведено 5 заседаний комиссии по предоставлению мер социальной 
j поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены 

в результате боевых действий, а также утратившим имущество первой 
необходимости в результате боевых действий на территории Запорожской 
области.

На согласование передано 26 заявлений.
Отклонено 13 заявлений по причине наличия иного жилья, оказано 

помощь МБУ «Центром городского хозяйства города Васильевка».
Проведено 49 обследований поврежденных жилых помещений.
За период с 01.01.2025 г. по 05.12.2025 г. МБУ «Центр городского 

хозяйства города Васильевка» восстановлено более 100 ИЖС и МКД.

Отделом земельно-имущественных отношений в 2025 г. проведено 6 
заседаний комиссий по выявлению бесхозяйных жилых помещений;

Выявлено жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйных - 400 
объектов;

Окончены мероприятия для признания жилых помещений 
бесхозяйными - 354|объекта;

Не окончены мероприятия по 36 объектам;
Прекращено проведение мероприятий в связи с установлением 

собственника жилого помещения по 10 объектам.
Направлено заявлений о постановке объектов на учет в качестве 

бесхозяйного в Управление Росреестра по Запорожской области по 313

10



ОоЪСКТаМ,

Поставлено на учет объектов - 313;
Направлено на коллегиальный орган заявлений о передаче жилых 

помещений в пользование в приоритетном порядке по 12 объектам;
Обесхожены в соответствии с приказами Министерства земельных и 

имущественных отношений 244 объекта коммерческой недвижимости;
Подано на разграничение 280 объектов;
Поставлено на учёт в реестр муниципального имущества 39 объектов, 

из них:
1 о (земельные участки);
29 (здания, помещения);
21 (движимое имущества).
Подготовлено и подписано 12 договоров на оперативное управление 

муниттипальным имуществом.

Отделом по вопросам АПК в 2025 г. на территории Васильевского 
муниципального округа проведена верификация предприятий и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
сельскохозяйственную деятельность. Верифицировано 162 
сельхозтоваропроизводителя в сфере растениеводства. В 2025 г. 19 
сельхозпроизводителей прекратили свою деятельность.

В животноводческой сфере зарегистрировано 13 предприятий, из них 4 
не осуществляют свою деятельность.

В сфере переработки сельскохозяйственной продукции 
верифицировано 8 предприятий, из них 3 предприятия на данный момент не 
осуществляют свою деятельность.

В 2025 г. проведена инвентаризация площадей сельскохозяйственных 
угодий, которая находится в обработке у зарегистрированных 
сельхозтоваропроизводителей и составляет 52,2 тыс. га. Не используются 43 
% сельхозземель на территории района в связи с близостью ЛВС, 
размещенными фортификационными сооружениями.

В разрезе структуры посевных площадей 52,2 тыс. га распределилась 
следующим образом:

- площадь озимого сева составляет 20,7 тыс. га, из них озимые зерновые 
- 17,0 тыс. га (пшеница - 15,5 тыс. га, ячмень - 1,5 тыс. га), технические 
культуры (рапс) - 3,7 тыс. га.

- яровой сев запланировано 10,8 тыс. га, в том числе яровые зерновые - 
3,2 тыс. га (горох - 2,6 тыс. га, кукуруза на зерно - 0,6 тыс. га), технические 
культуры (подсолнечник) - 7,6 тыс. га.

В 2025 г. верифицировано 14 садовых некоммерческих товариществ на 
территории Васильевского района.

В 2025 г. проведено обследование посевов и посадок 
сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера по

11



заявлениям от граждан по гибели сельскохозяйственных культур. По итогам 
обследования составлено 23 акта.

Отделом по вопросам ЧС, ГО населения, взаимодействия с 
правоохранительными органами и мобилизационной работы:

- подготовлено и проведено 11 заседаний штаба территориальной 
обороны Васильевского муниципального округа на которых было разрешено 
51 кризисная ситуация;

- подготовлено и проведено заседание комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Васильевского муниципального округа, на котором было рассмотрено 3 
проблемных вопроса;

- разработано и принято 8 нормативных правовых актов по вопросам 
мобилизационной работы, ЧС, ГО населения;

с овместно с представителями министерства региональной 
безопасности проведены проверки защитных сооружений гражданской 
обороны, заглубленных и других помещений подземного пространства;

- организовано взаимодействие с правоохранительными органами для 
обеспечения законности, защиты прав и интересов граждан, обработке и 
обмену данными по командно-штабным учениям.

Отделом правового обеспечения Администрации Васильевского 
муниципального округа Запорожской области в 2025 году:

п роведена правовая экспертиза внутренней документации 
Администрации Васильевского муниципального округа в количестве 39 штук;

- подготовлено 60 исковых заявлений, отзывов, возражений по 
различным делам;

- рассмотрено 65 актов прокурорского реагирования;
- оказана помощь 30 гражданам по правовым вопросам;
- рассмотрено и удовлетворенно 395 заявлений о прекращении трудовых 

отношений с работодателем, зарегистрированным ранее на территории 
Украины, в порядке, предусмотренном трудовым законодательством, на 
освобождённых терри гориях.

В 2025 г. в рамках шефской помощи Республикой Карелия произведены:
- ремонт участков теплосети г. Васильевка и г. Днепрорудное;
- ремонт котла КВ-ГМ 20-150 котельной в г. Днепрорудное, ул. Нижняя, 

дом 48;
- ремонт магистрального водовода от насосной станции 3-го подъема 

(Малая Бел озерка) до г. Днепрорудное;
- ремонт вне в с. Малая Белозерка (р-н Васильевский, с. Малая 

Белозерка, ул. Щорса, дом 191а);
- ремонт водопровода с. Орлянское (Запорожская область, р-н 

Васильевский, с. Орлянское, ул. Зеленая);

12



- ремонт 2-х участков водоснабжения г. Васильевка и г. Днепрорудное;
- замена напорного коллектора от КНС 1 до очистных сооружений 

(напорный коллектор р-н Васильевский, г. Васильевка, ул. Горького, 49а, от 
КНС 1);

- замена напорного коллектора от КНС 5 до КНС №1, диаметр 300, 2км 
г. Васильевка;

- ремонт помещений ГБУ ДОО 30 «Детский Сад № 5 «Солнышко» 
г. Васильевка;

При поддержке шефов Республика Карелия в рамках подготовки 
Васильевского муниципального округа к ОЗП 2024-2025 г.г. было закуплено и 
предоставлено:

• преобразователь частоты вращения двигателя Р=200,0 кВт - 4 шт,
• задвижка ЗОчббр Ру 10, различного диаметра - 31 шт.
• вентиль фланцевый 15кч16нж Ру25 - 20 шт.
• металлоконструкции и изделия объемом свыше 18 тонн.
• трансформатор тока ТПЛ-10, 20/5А, кл. 0.5S - 2 шт.
• шифер 8-ми волновой для кровли - более 900 шт.
• новая блочно-модульная трансформаторная подстанция, утепленная 

«Сендвич» панелями на два трансформатора мощностью до 1000 кВт; - 1 ед.
• вакуумная насосная установка «Борей» в комплекте с дополнительным 

оборудованием и рукавами для перекачивания сточных, канализационных 
вод, грязной воды из котлованов и траншей - 1 ед.

• приобретены и доставлены пиломатериалы, крепёжные изделия и 
другие строительные материалы на сумму более 5 млн. руб.

В рамках работ межведомственных комиссий администрацией 
муниципального округа проведено:

10 заседаний межведомственной комиссии для оценки и обследования 
помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом. По результатам работы комиссии выдано 10 актов 
обследования, 10 заключений;

4 заседания межведомственной комиссии по снижению неформальной 
занятости, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам. На 
заседании принимали участие 44 индивидуальных предпринимателя, с 
которыми проведена профилактическая беседа в отношении трудоустройства 
работников индивидуальных предпринимателей.

Для удобства жителей г. Днепрорудное и близлежащих сельских 
населенных пункта в 2025 г. подписано соглашение между Администрацией 
Васильевского муниципального округа и Управлением ЗАГС в Запорожской 
области об организации удаленного рабочего места от Веселовского

13



районного управления ЗАГС в г. Днепрорудное. Праздничные церемонии 
бракосочетания проводятся в доме культуры села Балки.

В 2025 г. в г. Днепрорудное был реализован проект по благоустройству 
дворовой территории ул. Ленина, 21 в рамках конкурса по благоустройству 
дворовых территорий. Заказчиком проекта и работ выступил ГКУ 30 «Центр 
территориального планирования».

За период с 01.01.2025 г. по 05.12.2025 г. специалистами отдела 
градостроительства и архитектуры проведена инвентаризация 11650 почтовых 
адресов, адреса присвоены и внесены в ГАР ФИАС.

В 2025 году Администрацией Васильевского муниципального округа 
проводиться работа по ликвидации муниципальных унитарных предприятия. 
В результате 6 предприятий находятся в стадии ликвидации.

Специалистами Администрации муниципального округа проводиться 
масштабная работа по паспортизации воинских захоронений. 
Паспортизировано в 2025 г. 13 воинских захоронений. На территории 
муниципального округа расположены два мемориальных комплекса в г. 
Васильевка и с. Орлянское, 29 братских могил советских воинов, 11 памятных 
знаков в честь воинов односельчан.

Глава
Васильевского муниципального округа Н.А. Романиченко

14


